http://www.norad.no/en/front/toolspublications/norwegian-aid-statistics/

15. Cooperação ao desenvolvimento

59

Ajuda bilateral para os 25 países mais beneficiados pelo apoio
económico norueguês. 2013. Milhões de coroas

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

África do Sul

Quénia

Líbano

Camboja

Paquistão

Indonésia

Myanmar

Nepal

Sudão

Zimbábue

Índia

Libéria

Rep. Dem. do Congo

Zâmbia

Moçambique

Etiópia

Somália

Síria

Uganda

Sudão do Sul

Tanzânia

Malaui

Palestina

Afeganistão

Brasil

Milhões de NOK

Fonte: Norad – Direktoratet for utviklingssamarbeid (Secretaria Norueguesa para a Cooperação ao
Desenvolvimento).
http://www.norad.no/en/front/toolspublications/norwegian-aid-statistics/

60

16. Comércio externo

Balança de operações com o estrangeiro

-100 000

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

2014*201020052000199519901985198019751970

Lucro na balança operacional

Lucro na balança de juros e subsídios

Superavit de exportação

Milhões NOK

Fonte: Statistisk sentralbyrå (Instituto Nacional de Estatística). http://www.ssb.no/en/ur/

O comércio externo por categoria de mercadorias. 2014*

Importação Exportação

Milhões de
NOK

Por
cento

Milhões de
NOK

Por
cento

No total 560 723  100,0 897 810  100,0

Géneros alimentícios e animais vivos 38 352 6,8 72 128 8,0
Bebidas e tabaco 7 399 1,3 626 0,1
Matéria-prima, exceto combustível 32 428 5,8 15 442 1,7
Combustíveis (incluindo petróleo bruto
e gás natural), lubrificantes, energia
elétrica, etc. 31 121 5,6 579 267 64,5
Óleos, gorduras animais e vegetais 5 162 0,9 1 677 0,2
Produtos químicos 54 582 9,7 45 721 5,1
Produtos transformados 85 655 15,3 71 063 7,9
Maquinaria e meios de transporte 219 661 39,2 85 919 9,6
Diversos produtos já transformados 85 383 15,2 25 012 2,8
Mercadorias e transações não incluídas
nas categorias acima referidas 982 0,2 954 0,1
Fonte: Statistisk sentralbyrå (Instituto Nacional de Estatística). http://www.ssb.no/en/muh/

61

O comércio externo, segundo áreas e países. 2014*

Importação Exportação
Milhões de

NOK
Por

cento
Milhões de

NOK
Por

cento
No total  560 723  100,0  897 810  100,0

Países nórdicos  118 293 21,1  104 315 11,6
AELC (EFTA)  9 235 1,6  7 808 0,9
UE  357 605 63,8  732 470 81,6
Países em vias de desenvolvimento  100 462 17,9  65 361 7,3

Europa  384 195 68,5  755 936 84,2

Bélgica  9 992 1,8  43 132 4,8
Dinamarca  34 254 6,1  33 059 3,7
Finlândia  13 078 2,3  13 741 1,5
França  19 327 3,4  54 196 6,0
Grécia  451 0,1  1 695 0,2
Irlanda  4 558 0,8  8 045 0,9
Islândia  1 524 0,3  4 399 0,5
Itália  17 182 3,1  7 494 0,8
Países Baixos  20 892 3,7  115 352 12,8
Polónia  18 110 3,2  16 071 1,8
Portugal  2 039 0,4  3 211 0,4
Rússia  9 838 1,8  5 279 0,6
Espanha  9 967 1,8  15 162 1,7
Grã-Bretanha  36 308 6,5  205 305 22,9
Suíça  7 654 1,4  3 405 0,4
Suécia  68 967 12,3  51 249 5,7
Alemanha  66 450 11,9  151 848 16,9
Áustria  4 364 0,8  2 280 0,3

África  9 795 1,7  12 717 1,4

Botsuana  1 524 0,3  1 0,0
África do Sul  1 541 0,3  832 0,1

Ásia  100 916 18,0  76 038 8,5

Japão  12 596 2,2  10 112 1,1
China  53 124 9,5  20 666 2,3
Singapura  3 680 0,7  11 719 1,3
Coreia do Sul  9 700 1,7  14 490 1,6

América do Norte  51 990 9,3  40 343 4,5

Canadá  14 706 2,6  4 276 0,5
EUA  34 718 6,2  32 764 3,6

América do Sul  12 545 2,2  9 363 1,0

Brasil  8 017 1,4  7 054 0,8
Chile  1 022 0,2  613 0,1
Peru  2 005 0,4  135 0,0

Oceânia  1 282 0,2  3 413 0,4

Fonte: Statistisk sentralbyrå (Instituto Nacional de Estatística). http://www.ssb.no/en/muh/

62

Percentagem de importação de mercadoria pela Noruega. 2014*

Por cento
0 2 4 6 8 10 12 14

Itália

Polónia

França

Países baixos

Dinamarca

EUA

Grã-Bretanha

China

Alemanha

Suécia

Fonte: Statistisk sentralbyrå (Instituto Nacional de Estatística). http://www.ssb.no/en/muh/

Percentagem de exportação de mercadoria pela Noruega. 2014*

Por cento
0 5 10 15 20 25

Polónia

China

EUA

Dinamarca

Bélgica

Suécia

França

Países baixos

Alemanha

Grã-Bretanha

Fonte: Statistisk sentralbyrå (Instituto Nacional de Estatística). http://www.ssb.no/en/muh/

63

17. Dias oficiais de hasteamento da bandeira e
feriados nacionais na Noruega

20151

1 de janeiro F Ano Novo
21 de janeiro F Aniversário de SM a Princesa Ingrid Alexandra
6 de fevereiro F Dia do Povo Lapão
21 de fevereiro F Aniversário de SM o Rei Harald
2 de abril Quinta-feira Santa*

3 de abril Sexta-feira Santa*

5 de abril F Domingo de Páscoa*

6 de abril Segunda-feira de Páscoa*

1 de maio F Dia do trabalhador